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Ii s 
Chaplin, és... 

A hét legérdekesebb tele-
víziós produkciója (focira-
jongóknak: a meccseken kí-
vü l természetesen) kétség-
telenül Az ismeretlen Chap-
lin c ímű angol filmösszeállí-
tás volt. A háromrészes so-
rozatban soha eddig nem 
látott filmrészleteket (kivá-
gott, vagy el nem készült, 
félbehagyott jeleneteket), fo-
tókat élvezhettünk, s a hoz-
zá juk fűzött elemzéseket, 
magyarázatokat hal lhattuk. 
Két f i lmrajongó. Kevín 
Brownlow és Dávid Gill vet-
te a fáradságot, és előszedte 
a Chap l in páncélszekrényé-
ben rejtegetett „f i lmtörténeti 
adalékokat". 

Azon kívül , hogy a beját-

szott filmrészletek önmaguk-

ban is szórakoztattak (külö-

nösen a korai burleszk; a 

reneszánsza jó ideje tart a 

műfa jnak) , a dokumentum-

sorozat Chapl inről , az alkotó 

emberrő l á ru l t el érdekes 

ú jdonságokat Főként a for-

gatási módszereiről szóló 

részletek kötötték, le figyel-

münke t : a spontaneitás és a 

tudatosság, az improvizációs 

ha j l am és a roppant ön-

kontrol l összefonódásai be-

széltek a nagy művész te-
hetségének mibenlétéről . 

Óhata t lanu l eszébe ju t az 
embernek: biztosan akadná-
nak a hazai legkülönfélébb 
arch ívumokban is olyan 
„anyagok", amelyek fölhasz-
nálásával eleveníthetné és 
az utókor nézőpont jából 
kommentá lha tná valaki, vagy 
valak ik a mi fi lmművésze-
tünk nagy egyéniségeit, vagy 
korszakait. A tévé számos 
kísérletet tett m á r arra, 
hogy amolyan filmmúzeum-
szerepkört is betöltsön; a 
kísérletek, annak ellenére, 
hogy egyhangú üdvözlésben 
volt részük, rapszodikusak, 
máig . Pedig elég nyilván-
való, hogy valódi, jó szolgá-
latot tenne, adekvát szerep-
kört kaphatna így a házi-
mozink. Ha csak arra gon-
dolunk: a gyerekek nőnek, 
a nemzedékek követik egy-
mást. Am i t én l á t tam gye-
rekkoromban vagy if jan, hol 
nézheti most meg a fiam-
lányom? 

Sok jel mu ta t arra, hogy 
o tévés műsorszerkesztés 
gondjai nőnek. A műsoridő 
nem rövidül , az ú j produk-
ciók száma viszont jóval ke-
vesebb (elsősorban pénzhi-
ány miatt) , m in t korábban 

volt. A heti két-három fil-
met, tévéjátékot megszokta 
a közönség. Ha nem adatik 
premier, koncepciózusabban 
kellene végre gondolkodni 
ismétlésekről, régebbi mozi-
f i lmek közvetítéséről. Hiá-
ba. hogy a tévés szakembe-
rek mindezt jobban tud j ák 
bármely ikünknél , ha az ed-
digi tapasztalatainkból arra 
kell következtetnünk: úgy-
szólván csak a kül fö ld i (el-
sősorban nyugati) régi, olcsó 
f i lmekre vadászás fért bele 
a szükség diktál ta műsor-
elgondolásba. Az esetleges-
séget. véletlenszerűséget ki-
küszöbölve rendszeresíteni 
kéne a hazai alkotói soroza-
tokat, és körü l kellene néz-
ni a szocialista országok 
egyes f i lmtörténeti jelentő-
ségű korszakaiban is. Emel-
lett persze olyasmikre, m in t 
a Hitchcock-sorozat — min-
dig vevők vagyunk. 

Ha nagyobb rendszer len-

ne e régi f i lmek sugárzásá-

ban, nem s ikkadnának any-

nyira el a többi műsor kö-

zött; bizonnyal nem lenne 

hetenként az a rossz érzé-

sünk ; de hisz' nem is volt 

semmi a tévében . . . 

Sulyok Erzsébet 

Lukács igézetében m*m 

Nyár volt akkor is. és 
utaztunk a Balatonra. A ba-
rátom — nevezzük, mond-
juk, Nleknek, mivelhogy így 
h ívták — a vonaton kinézett 
magának egy meglehetősen 
különleges fe jű idősebb urat, 
és mély rokonszenvvel, ra-
jongva bámu ló őzikeszemek-
kel mustrálta. Az indok: 
úgy hasonlít Lukács György-
re... 

Fenti, hiteles je lenét lett 
légyen bármi ly gyerekes is, 
megmosolyogtató kamaszos-
ságával pé ldáza t vagy leg-
alábbis jelzés értékű. Hiszen 
pontosan űgv van. ahogyan 
a legutóbbi ÉS-ben is olvas-
hattuk : immáron nemzedé-
kek nőttek föl Lukács igé-
zetében. és rajongás ide. 15 
esztendős nyári vonatbéli 
Jelenet oda (én is bámul-
tam!) , e generáció tagjai m a 

is búsakén va l lhat ják magu-
kat a Lukács-igézet gyerme-
keinek. S egyáltalán nem-
csak annak okán, hogy má ig 
Lukács György az egyetlen 
magyar, akirő l mond j uk egy 
átlagos angol értelmiségi is 
hallott. (Az aranycsapat tag-
ja i t kivéve.) 

Természetes, hogy nagy 

érdeklődéssel várhat tuk csü-

törtökön este a Kossuth-rá-

dióban az Eszmék faggatása 

c ímű műsort, mely ezúttal a 

Magyar Tudományos Akadé-

mia Filozófiai intézetének 

Lukács-archívumába látoga-

tott. A szerkesztő-riporter, 

Zeley Lászlót Sziklay Lász-

ló, az arch ívum (és könyv-

tár) vezetője kalauzolta, az 

apropó pedig egészen nyil-

vánva ló volt, hiszen jövőre 

ünnepel jük e nagy e lme és 

rendkívül i tisztességű ember 

születésének centenáriumát. 

Az egykori, még a filozó-
fus életében tula jdonosához 
hasonló vi lághírnévre szert 
tett. Belgrád rakpart 2. szám 

alatt i lakás ad otthont az 
arch ívumnak. M a az egye-
dül i hely a vi lágon, ahol a 
létező összes írásos anyagot 
gyűjt ik Lukácstó l — és Lu-
kácsról. Nem mondom, szí-
vesen hal lot tam vo ln a arról,, 
hogyan is mu ta t belülről e 
„szentély", á l ta lában vala-
mivel színesebb, hétközna-
pibb hangnem jót tett vol-
na az egész programnak, hi-
szen ha l lhatóan mindvégig 
elsősorban az információ-
nyújtásra épült . Csok némi-
leg túlzottan „filoszkodva". 
Szerencsére, nemcsak arról 
értesülhettünk, m i m inden 
is készül a centenáriumra, 
hanem egy-két igen jó kér-
dés révén arra is választ 
kaptunk , mi lyen m a Lukács 
György megítélése itthon, 
továbbá Nyugaton és Kele-
ten. (Tekintve, hogy csak az 
utóbbi 30 esztendőben ez 
ügyben jókora kacskaringók 
tétettek. a kérdéskör nem 
mindennap ian izgalmas.) 

— Nagyobb ba jnak — ha 

ez az — mindössze annyi 

számíthatott : arról nem kap-

hat tunk felvilágosítást (akár-

ha vázlatosat is), va jon mi-

től gyakorolhatott olyan pá-

ratlan hatást sokakra ez a 

hatalmas életmű. Lehetne 

azzal védekezni, hogy egy 

archívumvezetőnek a félórás 

rád ióműsorban nem ilyesmi 

a fő feladata, de isten tudja , 

azért m é g i s . . . Hiszen, ha 

csak a r r a gondolunk, hogy 

Thomas Mann a Varázshegy-

ben Naphta f igurá já t köztu-

domásúan Lukácsról mintáz-

ta, m á r l á t j uk : enyhén szól-

va. nem mindennap i karak-

terről van ám szó . . . Az is 

igaz, hogy minden Lukács-

igézetben felnőtt embernek 

előbb-utóbb szembe kell 

néznie a Mester néhány, utó-

lag korr igá landó véleményé-
vel, egészen Madách Tragé-
diájának megítélésétől ad-
dig a Hauser Arnoldtó l szár-
mazó. á l talánosabb érvényű 
megállapításig, hogy Lukács 
bizony olykor egy-két eszté-
tikai ítéletében (Waltér Scott, 
francia egzisztencialisták 
stb). — ugyancsak „mellt-
t r a f á l t " . . . 

Apropó, ítélkezés. Ez a 

hatalmas szellem soha sem 

félt belátni tévedéseit. Neki 

va lóban „út ja volt Marx-

hoz", nem úgy. m i n t sokak-

nak, akik védőpajzsként 

használ ják gyakran e nevet 

(is). S mivel a má r említett 

mú l t heti ÉS-cikk egy könyv 

ürügyón bizonyos mítosz-

rombolást pártol Lukáccsal 

kapcsolatban, engedtessék 

meg hangsúlyozni egyet nem 

értésemet. Nem csupán a 

mítoszrombolással kapcsola-

tos fenntartások miatt . (Bár 

szellemi kép- és szoborrom-

bolókbód amúgy is van elég. 

Túl sok is.) Hanem, mert 

sokkal i nkább másféle-aggo-

dalom kerít hata lmába, kü-

lönösen a centenár ium előtl. 

Az. ami Lukács egyik fordí-

tóját. a k ivá ló költő-publi-

cistát, Eörsi Istvánt. Vagyis, 

hogy szépecskén megszapo-

rodnak ma j d a- „tanítvá-

nyok", az „értelmezők", akik 

ma j d lassan ellepik Lukács 

György életművének hatal-

mas boltozatát. Ez is meg-

érne egy rádióműsort. Cen-

tenár iumon pláne. 

Domonkos László 

Előtérben a mívesség 
A Szeged Táncegyüttes e lőadása 

Okka l t i tu lá l juk itthoni 
bemutatkozásnak a Szeged 
Táncegyüttes vasárnapi , kis-
színházi évadzáró előadását 
(a közönséglétszámra tekin-
tettel. kettőt tartottak). 
Ugyanis ma idnem teljesen 
kicserélődött a csapat. a 
művészeti vezetőkkel. Nagy 
Alberttel és Zsoldos Ildikó-
val Szegeden egvütt kezdő. 
12 évvel ezelőtt indu ló fiata-
lok közül csak néhány pár 
táncol má r az együttesben. 
Űj tanítványok nőttek fel. 
akik országos fesztiválokon 
többször szereneltek már. de 
ta lán itthon ezt a mostanit 
tekinthetjük igazán repre-
zentatív bemutatkozásuknak. 
Imponálóan jól sikerült. 

Gonddal , a munkáró l tel-
jes áttekintést adva. a szín-
padi hatásokra tekintettel, a 
műsorielleg szem előtt tar-
tásával ál l í totta össze a két-
részes programot Nagy Al-
bert. A műsor egésze, nem-
csak a koreográfiák megvá-
lasztásával. hanem ál ta lában 
az előadásmóddal is. híven 
összegezte az együttes veze-
tőiének művészeti hitvallá-
sát. Nagv Albert szigorúan a 
hagyományok elkötelezettje. 
Táncosai eredeti, a népek 
(elsősorban a magvar. de a 
szomszédos is) tánckultúrá iá-
rtak legrégebbi és ú j abb kor-
szakaiból való mozgáskincset 
elevenítenek meg. De ezeket 
a táncokat — m i n t András-
falvu Bertalan népraiztudós 
mondta az előadás előtti kö-
szöntölében — nem színpa-
don táncolták eleink, hanem 
(tánconként, tájegységenként 
más-más törvények szerint) 
a hétköznapi életük színtere-
in. „kibeszélve" mindennapos 
fá ida lma ika t és örömeiket. 
A régiek érzésvi lágának ze-
nében. dalban, táncban való 
ha idan i művészi kifejezései, 
és ennek ma i „fölfedezései", 
közvetítései között lényegi 
különbséget i nduká l — a 
színpad. 

Mindenkiné l . valameny-
nvi táncművésznél persze, de 
hogy mit . menny i t és ho-
gyan. ez egyéníti az alkotókat. 
Nagy Albert a színpadi alap-
törvények szem előtt tartá-
sával. de erősen ragaszkodik 
az eredetihez. Az t tar t ia : a 
tánchagyomány olv gazdag: 
a mai interpretátor akár éle-
ten át dolgozhat azért, hogy 
tökéletesre csiszolia előadás-
módiát . hogv minden tánc-
dialektikus nyelvét tudia. Az 
improvizációs lehetőségek 
tára gyakorlati lag akkor is 
kimeríthetetlen. A színpadi 
szerkesztésnek, az eredeti 
elemek különféle összeillesz-
tési módozatainak, a régivel 
építkező úi . ma i táncalkotá-
sek létrehozásának lehetősé-
gei — úgyszintén végelátha-
tatlanok. Ez a hi t megkapó-
an és meggyőzően sugárzik 
koreográfiáiból és együtte-
st nek eeész munká j ábó l is. 
Tisztán látszik, hogv immás 
— még ha nagvon fiatal ta-
ní tványokkal is — nem az 
emleaetett táncnyelv megis-
merésénél tartanak, hanem 
ennek birtokában a felszaba-
dult ..mondatszerkesztésnél" 
és a kifejezés finomra csi-
szolásánál. A „szakmán" kí-
vül iek előtt is nyi lvánvaló , 
mi lyen sok munka árán. mi-
iven nagy utat kell ehhez be-
járn i : céltudatos elkötelezett-
ség. már-már fanat ikus tett-
erő né lkü l al igha megy . . . 

Ahol a kéztartásnak is jelentősége van . . . 

Zsoldos I ld ikó ad ia a gye-
rekeknek a „nyelvi alapo-
kat" . Először táncszavakat ta-
nulnak. ma id szóösszetétele-
ket egyszerű mondatokat . A 
későbbi bonyolult mondat-
fűzésekhez. ma id a táncnvel-
vi műremekek, a l írai és el-
beszélő költemenvek előadá-
sához roppant gyakorlottság 
és tehetség kell. Az „alapo-
zás" biztonságosságáról sok 
tehetséges kisgyerek győzte 
meg az előadás nézőit, az 
egyenes ívű fejlődés lehető-
ségéről meg az utánpótlás 
csapata. Az egyenletesen ma-
gas színvonalon teliesítő 
legidősebbek között ís van-
nak persze legjobbak, akik-
nek tudása, technikai bizton-
sága lehetővé teszi az emle-
getett f inomra csiszolt elő-
adásmódot. Egészében: alig-
hanem nagviából ígv néz ki 
egv mai . profi szinten pro-
duká ló amatőr néptáncmű-
vészeti csoport. 

A bemutatott műsorszá-
mokbó l ezért igen nehéz ki-
választani a ..leg-eket": hi-
szen mindegyik saiátos köve-
telménveket is támasztott. 
Mégis: a Bihari román fér-
fiszólók. s Nagv Albert mű-
vei közül a ..Méhkeréki tán-

cok". va lamin t a ..Marosszi-
ki táncok" az előadás kifi-
nomultsága tekintetében ke-
rülhetnek a sor élére. (Ide 
k ívánkoz ik : az együttes asz-
szisztensének. Tanács István-
nak. az előadói modorát ta-
ní tani kell: ha ezt az ele-
gáns. könnved-méltóságtelies 
stílust, tartást egyáltalán le-
het utánozni.) A bemutatott 
cigánytánc igen hatásosan 
megkomponá l t koreográfia, 
érett előadókat követel. A 
csalogatás, a megcsalás és az 
agresszív jelleg, a küzdés 
tarta lmait impozánc tánctu-
dással közvetítették a tánco-
sok. Nagv közönségsikere 
volt a szatmári összeállítás-
nak. okkal, és a f iná léban a 
kalotaszegi táncoknak. Gyö-
nyörűen kidolgozott bemuta-
tót kaptunk dunántúli tán-
cokból is. é.q igen hangulatos 
volt a dél-alföldi csokor. 

Az együttes rokonszenves 
művészi törekvéseinek lét-
1ogát. helvénvalósáaát bizo-
nyította az évadzáró öná l ló 
műsor. Érett, csiszolt tanc-
műveket mé l tó stílustiszta-
sággal. míves elóadasban 
láthattunk. A .helvén volt" a 
Molnár Erzsébet és Szűcs 
Miklós vezette zenekar is. 

S. E. 

Svéd tudósok hazánkban 
Sune Bergström, a Svéd Kirá ly i Tudományos Akadé-

mia elnöke vezetésével svéd tudósdelegáció érkezett ha-
zánkba ..A svéd tudománv napja i Magvarországon" c ímű 
iúnius 5-én kezdődő rendezvénysorozatra. A neves szemé-
lyiségekből álló. népes küldöttség tagjai tudományos ülés-
szakon. vitaüléseken, kerekasztal-megbeszéléseken találkoz-
nak maavar kollégáikkal. A ' rendezvénysorozat keretében 
tudománypol i t ika i és konkrét tudományos kérdéseket vi-
tatnak meg. 

A küldöttgyűlés 
tapasztalatairól 

A K ISZ Szeged városi bi-
zottsága tegnap, hétfőn tar-
totta soros ülését az úttörő-
házban. A testület meghall-
gatta Tóth Tamás első titkár 
beszámolóját a szegedi ifjú-
kommunisták közelmúltban 
megtartott küldöttértekezle-
tének tapasztalatairól. 

Mint ismeretes, a városi 
KISZ-bizottság tavaly ősszel 
tartott rendkívüli küldöttér-
tekezletet. Az akkor megvá-
lasztott ú j testület így saját 

munká j á ró l is beszámolha-
tott legutóbbi küldöttgyűlé-
sén. Az erről elhangzott ér-
tékelésekről, va lamin t a több 
m in t 30 hozzászólásról Tóth 
Tamás e lmondta: a 19 tagú 
testület, vezetőivel egyetem-
ben. igyekszik hasznosítani a 
jó ötleteket. Így például a 
testületi tagok a kü lönböző 
munkabizottságokban is te-
vékenykednek majd . A bi-
zottság elfogadta a beszámo-
lót. 

Majális Ópusztaszeren 

Kiváló kisipari 
wkabrigádokat tüntettek ki 

Ragyogó napsütésben 
rendezte meg vasárnap 
Ópusztaszeren békemajá-
lisát a Hazafias Népfront 
megyei bizottsága és a 
K I O S Z megyei vezetősége. 
A megye 1400—1500 kis-
iparosa gyűlt össze család-
tagjaival az emlékparkban, 
ahol délelőtt a H imnusz 
elhangzása u t án dr. Ked-
vessy György egyetemi ta-
nár , az Országos Béketa-
nács tagja mondot t ünnep i 
beszédet. A majá l ison ki-
tüntetéseket adtak át a ki-
emelkedő m u n k á t végző 
kisiparos-közösségeknek. 

A K I O S Z országos veze-
tősége á Kiváló Kisipari 
Munkabrigád címet ado-
mányozta a hódmezővásár-
helyi Kossuth Lajos, a kis-
teleki Vedres István, a 
makó i Erdei Ferenc, a 
mindszent i H á m á n Kató. a 
nagymágocsi Maykovics 

M ihá ly és a szegvári Már-
cius 15. kisipari munka-
br igádoknak. 

A Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsa Kiváló Tár-
sadalmi Munkáért kitünte-
tését kapta N. Nagy Fe-
renc kisteleki kőműves-
kisiparos, az Érdemes Tár-
sadalmi Munkáér t kitün-
tetést D. Nagy András, a 
hódmezővásárhelyi autó-
szerelő-autómentő kisipa-
ros, a K ivá l ó Társadalmi 
Munkáér t emlékplakettet 
a makó i Erdei Ferenc és a 
hódmezővásárhelyi Kos-

suth Lajos k ivá ló kisipari 
munkabr igád képviselője 
vehette át . Az Országos 
Béketanács titkársága em-
léklapját a kisteleki Ved-
res István k ivá ló kisipari 
munkabr igád érdemelte ki. 
A K I O S Z megyei vezetősége 
három brigádot dicséretben 
részesített. 

Az ünnepség néptánc-
műsorral zárult , ma jd a 
résztvevők megtekintet-
ték a nemzeti emlékparkot. 

Budapesten héttőn meg-
kezdődött a bűnmegelőzés-
sel foglalkozó ENSZ-szakér-
tők nemzetközi tanácskozá-
sa. Az interregionális érie-
kez.leten — várhatóan több 
napos programmal — a vi-
lág m inden t á g r ó l mintegy 
félszáz b u n ü g * szakértő 
vesz részt, közöttük hazánk 
vezető jogászai, a bűnüldö-
zés, az igazságszolgáltatás, a 
büntetés-végrehajtás illeté-
kes szakemberei. Az érte-
kezleten mindenekelőtt azt 
elemzik, milyen szerepe van 
a változó vi lágban ma — é s 

l lehet a jövőben — az igaz-
' ságszolgáltatási büntetőeljá-
rás intézményének, s ez ho-
gyan teheti eredményesebbé 
a bűnözés elleni harcot. 


